



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2018

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 44/2017

Processo nº 23205.004192/2017-89

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 44/2017**, publicada no DOU de 16/02/2018, processo administrativo n.º 23205.003266/2017-60, RESOLVE registrar os preços da empresa **FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA**, CNPJ nº 28.094.497/0001-73, com endereço na Avenida Brasil, nº 815, Sala 01, Centro, na cidade de Sertão – RS, CEP 99.170-000, representada por **FRANCINE GIANA GUIDO**, inscrita no CPF 005.396.729-12, portadora da carteira de identidade nº 62488921, expedida pela SSP/PR, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **aquisição de fertilizantes, insumos agrícolas, defensivos para agricultura orgânica, peneiras granulométricas, acessórios para geologia e solos, irrigação, produção de mudas e hortaliças, mudas frutíferas, entre outros, necessários para a execução das aulas práticas, trabalho de conclusão de acadêmicos e outras atividades de ensino desenvolvidas nas áreas experimentais dos Campi da UFFS**, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 44/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
www.uffs.edu.br

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtd.	Total do item
103	Calda bordalesa (pronta), 2kg.Fertilizante Mineral Foliar, Composição 20% de Cobre, 10% Enxofre e 3.0% de Cálcio. Embalagem de até 2 Kg.	R\$ 48,95	KG	56	R\$ 2.741,20
135	Sementes de Aveia de Verão - capim SUDÃO. Semente selecionada e fiscalizada de capim SUDÃO – (Sorghum sudanense). Saco de 40 kg. Sementes para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região docampisolicitante (Realeza, Laranjeiras do Sul – PR, Chapecó – SC e Erechim, Cerro Largo–RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 2,69	KG	160	R\$ 430,40
137	Sementes de Azevém Sementes de azevém certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg. Sementes para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região docampisolicitante. Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 3,88	KG	80	R\$ 310,40
138	Sementes de ErvilhaSementes de ervilhaca certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg.	R\$ 5,99	KG	200	R\$ 1.198,00
139	Semente de Nabo ForrageiroSemente certificada, em sacas de no máximo 60 kg, pureza mínima de 98% e germinação mínima de 70%. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade	R\$ 3,89	KG	50	R\$ 194,50
144	Semente de Soja Resistente a Herbicida e a Insetos Semente de soja fiscalizada ou certificada, cultivar de ciclo médio, saca de 40 kg, resistente à herbicida glyphosate e aos insetos Diabrotica speciosa, Pseudoplusia includens, Anticarsia gemmatilis e Helicoverpa zea. Semente para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região docampisolicitante (Realeza, Laranjeiras do Sul – PR, Chapecó – SC e Erechim, Cerro Largo–RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 645,00	SC	2	R\$ 1.290,00
210	Semente de Nabo ForrageiroSemente certificada, em sacas de no máximo 60 kg, pureza mínima de 98% e germinação mínima de 70%. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade	R\$ 3,68	KG	100	R\$ 367,99
214	Semente de Feijão Preto Semente de feijão-preto fiscalizada ou certificado – cultivar de ciclo médio, saca de 40 kg. Sementes para	R\$ 505,25	SC	40	R\$ 20.210,00

	plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região docampisolicitante (Realeza, Laranjeiras do Sul – PR, Chapecó – SC e Erechim, Cerro Largo–RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.				
216	Semente de Soja Resistente a Herbicida e a InsetosSemente de soja fiscalizada ou certificada, cultivar de ciclo médio, saca de 40 kg, resistente à herbicida glyphosate e aos insetos Diabrotica speciosa, Pseudoplusia includens, Anticarsia gemmatilis e Helicoverpa zea. Semente para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região docampisolicitante (Realeza, Laranjeiras do Sul – PR, Chapecó – SC e Erechim, Cerro Largo–RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 570,20	SC	2	R\$ 1.140,40
222	Adubo Agrícola - NPK 00-20-20 Adubo agrícola, formulação NPK 00-20-20, saca de 50 kg.	R\$ 1,66	KG	2.500	R\$ 4.150,00
223	Adubo Químico NPK 05-20-20 Adubo Formulado com 5% de N, 20% de P2O5 E 20% de K2O (NPK 5-20-20). Saca com, no máximo, 50 kg.	R\$ 1,63	KG	1.500	R\$ 2.445,00
224	Adubo Agrícola - NPK 05-30-15. Adubo agrícola, formulação NPK 05-30-15, saca de 50 kg.	R\$ 1,75	KG	2.500	R\$ 4.375,00
225	Adubo Agrícola - NPK 10-20-20. Adubo agrícola, formulação NPK 10-20-20, saca de 50 kg.	R\$ 1,77	KG	2.500	R\$ 4.425,00
227	Adubo Químico NPK 08-24-12 Adubo agrícola, formulação NPK 08-24-12, saca de 50 kg.	R\$ 1,70	KG	1.500	R\$ 2.550,00
228	Adubo Agrícola - Ureia Adubo agrícola ureia, ensacado em unidades de até 60 kg, com níveis de N igual ou maior que 44%.	R\$ 1,83	KG	2.500	R\$ 4.575,00
229	Adubo Agrícola - Super Fosfato Adubo agrícola super fosfato triplo, ensacado em unidades de até 60 kg, com concentração de P2O5 maior que 40%.	R\$ 1,67	KG	500	R\$ 833,30
242	Muda de Bergamoteira da Cultivar Dancy. Mudanças certificadas de plantas cítricas, bergamoteira, enxertadas sobre porta-enxerto Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, cultivar copa Dancy; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;	R\$ 21,85	UNID	25	R\$ 546,25
243	Muda de Bergamoteira da Cultivar Montenegrina.Mudas certificadas de plantas cítricas, bergamoteira, enxertadas sobre porta-enxerto	R\$ 21,85	UNID	25	R\$ 546,25

	Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, cultivar copa Montenegrina; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;				
244	Muda de Bergamoteira da Cultivar Murcott.Mudas certificadas de plantas cítricas, híbrida, enxertadas preferencialmente sobre porta-enxerto Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, ou similar, cultivar copa Murcott; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;	R\$ 22,45	UNID	25	R\$ 561,25
245	Muda de Bergamoteira da Cultivar Ponkan.Mudas certificadas de plantas cítricas, bergamoteira, enxertadas preferencialmente sobre porta-enxerto Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, ou similar, cultivar copa Ponkan; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;	R\$ 22,47	UNID	25	R\$ 561,75
246	Muda de Caqui da Cultivar FuyuMudas certificadas de Caqui cultivar copa Fuyu, enxertadas; Porta enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical; Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; Diâmetros do enxerto e do porta-enxerto compatíveis; Haste principal com altura mínima de 50 cm, a partir do colo da planta; apresentar uma única haste sem apresentar partes lascadas; Deve possuir sistema radicular bem desenvolvido, com raízes secundárias abundantes, não enoveladas ou retorcidas;	R\$ 27,56	UNID	25	R\$ 689,00
247	Muda de Figo da Cultivar Roxo de ValinhosMudas certificadas de figueira cultivar Roxo de Valinhos; Produzidas por estaquia de pé franco; Com abundante sistema radicular, não enoveladas ou retorcidas; haste principal com altura mínima de 50 cm a partir do colo da planta; muda tipo vareta, sem ramificações;	R\$ 24,98	UNID	25	R\$ 624,50
248	Muda de Laranjeira da Cultivar Folha MurchaMudas certificadas de plantas cítricas, laranjeira, enxertadas preferencialmente sobre portaenxerto Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, ou similar, cultivar copa Folha Murcha; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir	R\$ 21,47	UNID	25	R\$ 536,75

	do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;				
249	Muda de Laranja da Cultivar Monte ParnasoMudas certificadas de plantas cítricas, laranja, enxertadas preferencialmente sobre portaenxerto Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, ou similar, cultivar copa Monte Parnaso; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;	R\$ 21,45	UNID	25	R\$ 536,25
250	Muda de Laranja da Cultivar NavelinaMudas certificadas de plantas cítricas, laranja, enxertadas preferencialmente sobre portaenxerto Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, cultivar copa Navelina; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;	R\$ 21,47	UNID	25	R\$ 536,75
251	Muda de Laranja da Cultivar ValênciaMudas certificadas de plantas cítricas, laranja, enxertadas preferencialmente sobre portaenxerto Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, ou similares, cultivar copa Valência; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;	R\$ 20,35	UNID	25	R\$ 508,75
252	Muda de Limeira da Cultivar Lima PérsiaMudas certificadas de plantas cítricas, limeira, enxertadas preferencialmente sobre portaenxerto Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, ou similares, cultivar copa Lima Pérsia; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;	R\$ 20,85	UNID	25	R\$ 521,25
253	Muda de Limoeiro da Cultivar Limão TahitiMudas certificadas de plantas cítricas, limoeiro, enxertadas preferencialmente sobre portaenxerto Poncirus trifoliata e/ou citrumeleiro swingle, ou similares, cultivar copa Limão Tahiti; Porta-enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta	R\$ 22,47	UNID	25	R\$ 561,75

	e vertical, Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; livre de cancro-cítrico; livres de vírus; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; Muda tipo vareta, Idade máxima de 24 meses;				
254	Muda de Pessegueiro da Cultivar Brs-Kampai Muda certificada de Pessegueiro da Cultivar Brs-Kampai enxertadas preferencialmente sobre porta-enxerto Capdebosq ou Okinawa; Porta enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical; Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; Haste principal com altura mínima de 50 cm, a partir do colo da planta; apresentar uma única haste ou ramos secundários com no máximo 25 cm de comprimento, sem apresentar partes lascadas; Deve possuir sistema radicular bem desenvolvido, raízes secundárias abundantes, não enoveladas ou retorcidas;	R\$ 22,62	UNID	25	R\$ 565,50
255	Muda de Pessegueiro da Cultivar Chimarrita Mudas certificadas de pessegueiro cultivar copa Chimarrita, enxertadas preferencialmente sobre porta-enxerto Capdebosq ou Okinawa; Porta enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical; Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; Haste principal com altura mínima de 50 cm, a partir do colo da planta; apresentar uma única haste ou ramos secundários com no máximo 25 cm de comprimento, sem apresentar partes lascadas; Deve possuir sistema radicular bem desenvolvido, raízes secundárias abundantes, não enoveladas ou retorcidas;	R\$ 22,62	UNID	25	R\$ 565,50
256	Muda de Pessegueiro da Cultivar copa Brs-Regalo Mudas certificadas de pessegueiro cultivar copa Brs-Regalo, enxertadas preferencialmente sobre porta-enxerto Capdebosq ou Okinawa; Porta enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical; Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; Haste principal com altura mínima de 50 cm, a partir do colo da planta; apresentar uma única haste ou ramos secundários com no máximo 25 cm de comprimento, sem apresentar partes lascadas; Deve possuir sistema radicular bem desenvolvido, raízes secundárias abundantes, não enoveladas ou retorcidas;	R\$ 22,62	UNID	25	R\$ 565,50
258	Mudas certificadas de Pessegueiro da Cultivar Chiripá. Mudas certificadas de Pessegueiro da Cultivar Chiripá, enxertadas preferencialmente sobre porta-enxerto Capdebosq ou Okinawa; Porta enxerto e cultivar copa devem constituir uma única haste, ereta e vertical; Enxertia localizada entre 10 e 20 cm de altura a partir do colo da planta; Haste principal com altura mínima de 50 cm, a partir do colo da planta; apresentar uma única haste ou ramos secundários com no máximo 25 cm de comprimento, sem apresentar	R\$ 20,60	UNID	25	R\$ 515,00

	partes lascadas; Deve possuir sistema radicular bem desenvolvido, raízes secundárias abundantes, não enoveladas ou retorcidas;				
261	Mudas de CANAFÍSTULA (<i>Peltophorum dubium</i>) Mudas de CANAFÍSTULA (<i>Peltophorum dubium</i>) certificadas, com raízes encobertas, plantadas em substrato e acondicionadas em saco plástico proporcional ao tamanho da planta, com altura mínima de 20 cm e em excelentes condições fitossanitárias, sistema radicular bem desenvolvido e sem raízes enoveladas.	R\$ 19,00	UNID	100	R\$ 1.900,00
268	Sementes de ErvilhacaSementes de ervilhaca certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg.	R\$ 5,59	KG	300	R\$ 1.677,00
277	Semente de Milho Híbrido Resistente a Herbicida e a Insetos Semente de milho híbrido simples de ciclo médio, saca com 60.000 sementes, resistente à herbicida glyphosate e aos insetos Diabrotica speciosa, Helicoverpa zea e Spodoptera frugiperda. Híbrido para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região docampisolicitante (Realeza, Laranjeiras do Sul – PR, Chapecó – SC e Erechim, Cerro Largo–RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 567,00	SC	5	R\$ 2.835,00
278	Semente de Soja Resistente a Herbicida e a InsetosSemente de soja fiscalizada ou certificada, cultivar de ciclo médio, saca de 40 kg, resistente à herbicida glyphosate e aos insetos Diabrotica speciosa, Pseudoplusia includens, Anticarsia gemmatilis e Helicoverpa zea. Semente para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região docampisolicitante (Realeza, Laranjeiras do Sul – PR, Chapecó – SC e Erechim, Cerro Largo–RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 612,00	SC	5	R\$ 3.060,00
TOTAL					R\$ 69.650,19

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
www.uffs.edu.br

- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

FERNANDA MARA PERETTI
Siap: 1795529
Superintendente Administrativa
Pró-reitoria de Administração e Infraestrutura
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS
Chapeco/SC, 10 de maio de 2018.

p/ Fernanda Peretti

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luiz Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura



Francine Giana Guido

FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA

Francine Giana Guido

Sócia-Administradora

TABELIONATO DE NOTAS DE SERTÃO - RS
Rua Reinaldo Sbardelotto, 340 - CEP: 99170-000 - Fone: (54) 3345-1005
Gustavo Franzon - Tabelião Designado

Reconheço por semelhança a firma de: FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA, representante da empresa FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA, indicada com a seta de uso deste Tabelionato. A pedido da apresentante MARICELIA SACCARDO. Emol.: R\$ 6,80 Selo: R\$ 1,40 Dou fe. Em test. Sertão-RS 10/05/2018 14:37 024601170000404448

TESTEMUNHAS:

NOME: *Carlos Eduardo Bordignon* NOME:
CPF: *027.883.580-13* CPF:

TABELIONATO DE NOTAS DE SERTÃO - RS
Rua Reinaldo Sbardelotto, 340 - CEP: 99170-000 - Fone: (54) 3345-1005
Gustavo Franzon - Tabelião Designado
AUTENTICO esta cópia reprográfica extraída pela parte a qual confere com o original. Dou fe.
024601170000404449 Emol.: R\$ 4,60 Selo: R\$ 1,40
Sertão-RS, 10/05/2018 14:39.

OCTÁVIO ANVERSA ROSSETTO - Substituto

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapeco - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
www.uffs.edu.br

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Siap: 2100583
Chefe do Serviço de Gestão de Fornecedor
Pró - Reitoria de Administração e Infraestrutura
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS